
Staatscourant 1988, 44, pag. 6 

 

26 februari 1988/nr. 510620/Directoraat-generaal van de Volksgezondheid/Directie 

Gezondheidszorgberoepen en -opleidingen/Hoofdafd. Verplegende en Verzorgende Beroepen en 

Opleidingen 

 

De staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 

Gelet op artikel 5 van de Wet tot bescherming van het diploma van verpleegkundige (Stb. 1921, 702); 

 

Besluit: 

 

Artikel I 

De regeling van 30 mei 1986 (Stcrt. 111) tot categorale aanwijzing van diploma’s van verpleegkundigen 

wordt gewijzigd als volgt: 

A In artikel 3 wordt na onderdeel 19 een onderdeel toegevoegd: 

20. Het diploma ‘Bachelor of science in Nursing’ verkregen na de opleiding aan de Werleyan University te 

Illinois (USA) in 1975 met goed gevolg te hebben afgesloten en voor zover dit diploma is geregistreerd door 

de Board for Nursing te New York (USA). 

B in artikel 5 worden na onderdeel 7 twee onderdelen toegevoegd: 

8. Het diploma ‘Infirmière psychiatrique’ verkregen na de opleiding aan het ‘Hospital Ville-Evrard’ te 

Neuilly sur Marne te Frankrijk in 1984 met goed gevolg te hebben afgesloten en voor zover dit diploma is 

geregistreerd door het Ministère des affaires sociales et de la solidarité nationale in Frankrijk. 

9. Het diploma ‘Prüfungszeugnis als Schwester für Geistes- und Nervenkranke’ verkregen na de opleiding 

aan het Rheinisches Landeskrankenhaus te Bedburg-Hau (BRD) in 1976 met goed gevolg te hebben 

afgesloten, te zamen met het diploma ‘Ausweis über die Erlaubnis zur Führung der Berufsbezeichnung 

Krankenschwester’ verkregen na de opleiding aan het Rheinisches Landeskrankenhaus te Bedburg-Hau 

(BRD) in 1978 met goed gevolg te hebben afgesloten en voor zover beide diploma’s zijn geregistreerd bij de 

Regierungspräsident te Düsseldorf (BRD). 

C in artikel 6 worden na onderdeel 120 de volgende onderdelen toegevoegd: 

121. Het diploma ‘Krankenschwester’ verkregen na de opleiding aan de Krankenpflegeschule des Agnes-

Karll Verbandes te Frankfurt/Main (BRD) in 1966 met goed gevolg te hebben afgesloten en voor zover dit 

diploma is geregistreerd door de Regierungspräsident Wiesbaden (BRD). 

122. Het diploma ‘Allgemeine Krankenpflege’ verkregen na de opleiding aan de Schwesternschule vom 

Roten Kreuz Zürich-Fluntern in Zwitserland in 1982 met goed gevolg te hebben afgesloten en voor zover dit 

diploma is geregistreerd door het Zwitserse Rode Kruis, onder de voorwaarden dat: 

a. in een ziekenhuis dat erkend is voor de opleiding diploma A-verpleegkundige een praktijkleerperiode is 

gevolgd op full-time basis van twee maanden op de kraamafdeling; 

b. de binnen de voornoemde afdeling benodigde vaardigheden in het praktijkopleidingsboek zijn afgetekend; 

c. de directie van het desbetreffende ziekenhuis de minister er schriftelijk van in kennis heeft gesteld dat aan 

de voorwaarden is voldaan en de bewijzen hiervan heeft overgelegd. 

123. Het diploma ‘gediplomeerd verpleegkundige’ verkregen na de opleiding aan de Negev Central Hospital 

te Beer-Shebu in Israel in 1972 met goed gevolg te hebben afgesloten en voor zover dit diploma is 

geregistreerd door het Ministerie van Gezondheid in Israel. 

124. Het diploma ‘degree of Associate in Science, Nursing’ verkregen na de opleiding aan Brevard 

Community College met goed gevolg te hebben afgesloten en voor zover dit diploma is geregistreerd bij de 

Board of Registered Professional Nurses State of Florida (USA), onder de voorwaarden dat: 

a. in een ziekenhuis dat erkend is voor de opleiding diploma A-verpleegkundige een praktijkleerperiode is 

gevolgd op full-time basis van: 

- zes maanden op een verpleegafdeling snijdende specialismen; 



- zes maanden op een verpleegafdeling niet-snijdende specialismen; 

b. de binnen de voornoemde afdeling benodigde vaardigheden in het praktijkopleidingsboek zijn afgetekend; 

c. de directie van het desbetreffende ziekenhuis de minister er schriftelijk van in kennis heeft gesteld dat aan 

de voorwaarden is voldaan en de bewijzen hiervan heeft overgelegd. 

125. Het diploma ‘General nurse’ verkregen na de opleiding aan de University Hospital of the West Indies te 

Jamaica in 1974 met goed gevolg te hebben afgesloten en voor zover dit diploma is geregistreerd door The 

Nursing Council, Nurses and Midwives te Jamaica. 

126. Het diploma ‘General nurse’ verkregen na de opleiding aan het Otto du Plessis Kollege te Parrowvallei 

in Zuid-Afrika in 1983 met goed gevolg te hebben afgesloten en voor zover dit diploma is geregistreerd bij 

de Suid- Afrikaanse Raad op Verpleging, onder de voorwaarden dat: 

a. in een ziekenhuis dat is erkend voor de opleiding diploma A-verpleegkundige een praktijkleerperiode is 

gevolgd op full-time basis van twee maanden op de kraamafdeling; 

b. de binnen de voornoemde afdeling benodigde vaardigheden in het praktijkopleidingsboek zijn afgetekend; 

c. de directie van het desbetreffende ziekenhuis de minister er schriftelijk van in kennis heeft gesteld dat aan 

de voorwaarden is voldaan en de bewijzen hiervan heeft overgelegd. 

127. Het diploma ‘General nurse’ verkregen na de opleiding aan het Somerset Hospitaal te Mouille Point te 

Kaapstad in Zuid-Afrika in 1982 met goed gevolg te hebben afgesloten en voor zover dit diploma is 

geregistreerd bij de South African Nursing Council, onder de voorwaarden dat: 

a. in een ziekenhuis dat is erkend voor de opleiding een praktijkleerperiode is gevolgd op full-time basis van 

twee maanden op de kraamafdeling; 

b. de binnen de voornoemde afdeling benodigde vaardigheden in het praktijkopleidingsboek zijn afgetekend: 

c de directie van het desbetreffende ziekenhuis de minister er schriftelijk van in kennis heeft gesteld dat aan 

de voorwaarden is voldaan en de bewijzen hiervan heeft overlegd. 

128. Het diploma ‘General Nurse’ verkregen na de opleiding aan het Royal Hobart Hospital te Hobart 

(Tasmania) in Australië in 1985 met goed gevolg te hebben afgesloten en voor zover dit diploma is 

geregistreerd bij de Tasmanian Nurses Registration Board in Australië, onder de voorwaarden dat: 

a. in een ziekenhuis dat is erkend voor de opleiding diploma A-verpleegkundige een praktijkleerperiode is 

gevolgd op full-time basis van twee maanden op de kraamafdeling; 

b. de binnen de voornoemde afdeling benodigde vaardigheden in het praktijkopleidingsboek zijn afgetekend; 

c. de directie van het desbetreffende ziekenhuis de minister er schriftelijk van in kennis heeft gesteld dat aan 

de voorwaarden is voldaan en de bewijzen hiervan heeft overgelegd. 

129. Het diploma ‘General Nurse’ verkregen na de opleiding aan het Blacktown Hospital te Blacktown (New 

South Wales) in Australië in 1987 met goed gevolg te hebben afgesloten en voor zover dit diploma is 

geregistreerd bij de New South Wales Nurses Registration Board in Australië, onder de voorwaarden dat: 

a. in een ziekenhuis dat is erkend voor de opleiding diploma A-verpleegkundige een praktijkleerperiode is 

gevolgd op full-time basis van twee maanden op de kraamafdeling; 

b. de binnen de voornoemde afdeling benodigde vaardigheden in het praktijkopleidingsboek zijn afgetekend; 

c. de directie van het desbetreffende ziekenhuis de minister er schriftelijk van in kennis heeft gesteld dat aan 

de voorwaarden is voldaan en de bewijzen hiervan heeft overgelegd. 

130. Het diploma ‘General Nurse’ verkregen na de opleiding aan het Geelong Hospital te Geelong (Victoria) 

in Australië in 1972 met goed gevolg te hebben afgesloten en voor zover dit diploma is geregistreerd bij The 

Victorian Nursing Council Australië, onder de voorwaarden dat: 

a. in een ziekenhuis dat is erkend voor de opleiding diploma A verpleegkundige een praktijkleerperiode is 

gevolgd op full-time basis van twee maanden op de kraamafdeling; 

b. de binnen de voornoemde afdeling benodigde vaardigheden in het praktijkopleidingsboek zijn afgetekend; 

c. de directie van het desbetreffende ziekenhuis de minister er schriftelijk van in kennis heeft gesteld dat aan 

de voorwaarden is voldaan en de bewijzen hiervan heeft overgelegd. 

D Artikel 6a wordt gewijzigd als volgt: 

1. Voor ‘Het diploma Vennepleier wordt het cijfer ‘1’ geplaatst. 



2. Aan het artikel wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 

2. Het basisdiploma ‘Heilpedagogisch groepsleider’ verkregen na de opleiding aan het Heilpedagogisch 

instituut Michaelshoeve te Brummen in Nederland in 1980 met goed gevolg te hebben afgesloten, tezamen 

met het diploma ‘Heilpädagoge’ verkregen na de opleiding aan het Rudolf Steiner Seminar für 

Heilpädagogik Eckwälden te Boll in West-Duitsland in 1982 met goed gevolg te hebben afgesloten en voor 

zover dit diploma is geregistreerd door de Regierungspräsidium te Stuttgart in West-Duitsland. 

 

Artikel II 

Deze regeling wordt in de Nederlandse Staatscourant geplaatst en treedt in werking met ingang van de dag 

na die van plaatsing. 

 

Rijswijk, 26 februari 1988. 

De staatssecretaris voornoemd, 

D. J. D. Dees. 

 


